Gratissimum nobis est cernere in Provincia ista veterem sodalitatum laicorum splendorem iterum excitatum, atque non paucas illas esse in unaquoque dioecesi, quarum aliae sibi proponunt peculiari cultu honorare saenae nostrae religionis mysteria, in primis sacrosanctum altaris sacramentum; aliae finem habent implorandi beatissimae virginis Mariae protectionem aliorumque sanctorum in coelis regnantium opem; aliae pauperibus et infirmis auxiliantur, vel de honesta egenorum sepultura curam habent, aut suffragiis suis succurrunt animabus in purgatorio detentis, aut aliis indulgent piis operibus christianisque virtutibus excolendis. Ad amissim tamen observanda esse flagitamus quae de sodalitatibus ipsis ecclesiasticae sanctiones atque in primis con-

<sup>1</sup> Sermo 4 in quadrag., c. 2. [opp. ed. Baller., I. 157].

<sup>2</sup> Oratio in fer. II infra hebdom. II quadrag.

<sup>3</sup> Rom. VIII, 13.

<sup>4</sup> Bened. XIV, const. Gravissimum, 8 sept. 1745; Pius VI, const. Auctorem fidei, prop. 65; Pius IX, in litt. Singulari quidem, 17 martii 1856.

<sup>5</sup> Ierem. XII, 11.

stitutio Clementis papae VIII<sup>1</sup>, providentissime aponant, ut vel ipsa haec recte ordinata sodalitia oculis omnium veluti obiciant, in ecclesia catholica reapse impleri quod dilectus Domini discipulus ait: „Si in luce ambulamus, sicut et ipse est in luce, societatem habemus ad invicem.“<sup>1</sup>

In singulis itaque civitatibus, oppidis vel aliis locis una dumtaxat eiusdem instituti et generis confraternitas institui potest; nulla vero in quibusvis ecclesiis, domibus vel oratoriis huius provinciae confraternitas erigatur, nisi de consensu ordinarii loci<sup>2</sup>. Nec poterunt confraternitatum statuta in usum deduci, „nisi ea prius ab episcopo dioecesano examinata, et pro ratione loci approbata fuerint; quae nihilominus eiusdem episcopi decretis et moderationi et correctioni in omnibus semper subiecta remaneant.“<sup>3</sup> Privilegia etiam, indulgentiae, facultates aliaeque spirituales gratiae et indulta huiusmodi favore sodalitatium, praevia recognitione ordinarii loci indigent<sup>4</sup>. Eleemosynae et alia oblata christianae caritatis subsidia iuxta modum et formam per ordinarium loci praescribendam excipi solum poterunt. Eleemosynae autem sic collectae „in reparationem et ornatum ecclesiarum . . . aut in alios pios usus, arbitrio . . . ordinariarum locorum respective, fideliter“ erogandae erunt, „ut omnes intelligant, coelestes ecclesiae thesauros, non quacustus aut alicuius lucris causa, sed pietatis et caritatis excitandae gratia ex apostolicae sedis benignitate Christi fidelibus aperiri.“<sup>5</sup>

Non modo confraternitates omnes auctoritati episcopi subiiciuntur, et supremo eius regimine moderandae sunt; verum ordinarii iuris quoque est, praesesse, vel per se vel per suum delegatum, sodalium conventibus, qui de rerum ad sodalium spectantium administratione adunantur<sup>6</sup>. Immo et quaevis confraternitas, erecta etiam in ecclesiis regularium exemptorum, ab episcopo visitari potest in iis, quae confraternitatis administrationem respiciunt<sup>7</sup>. A synodo autem Tridentina constitutum est<sup>8</sup>, teneri confraternitatis officiales de administratione bonorum sodalium ipsius episcopo, singulis annis, rationem reddere.

Ut sapientissimae hae dispositiones, per quas tot abusibus, qui in re sanctissima irrepere possunt, aditus praeccluditur, sedulo in effectum perducantur, ad parochos omnesque ecclesiarum rectores sermonem convertimus, quorum regimini subiicimus sodalitates in ipsorum ecclesiis institutas. Maximam in ipsis exquirimus sollicitudinem, ut statuta observentur, ut ipsi sodalibus prae luceant pietate et caritate, ut sodales diligentia et religione praesentent, ut confraternitatis festa congrua solemnitate celebrentur, ut cuncta sine animorum aemulatione procedant.

Et quoniam experientia docet, quanta sit saluberrima via, quam in parochias universas exercere natae sunt confraternitates, in quibus stans diebus et horis sodales, simul adunati, plas obeunt exercitationes, et parochi, vel directoris ab eo deputati, sacra instructione, divini verbi pabulo nutriuntur, quales sunt congregationes a beatissima Dei genitrice Maria et a sancta Familia nuncupatae, animarum curatores singularis divinae benedictionis praemio dignos se reddent, ubi erigendis eiusmodi confraternitatibus operam dabunt easque cunctis excellere facient christianae pietatis virtutibus. Id vero semper suis erga confraternitates curis efficere sibi pro-

ponant, ut vel ipsa haec recte ordinata sodalitia oculis omnium veluti obiciant, in ecclesia catholica reapse impleri quod dilectus Domini discipulus ait: „Si in luce ambulamus, sicut et ipse est in luce, societatem habemus ad invicem.“<sup>1</sup>

#### Caput VI.

##### De institutis caritatis.

Catholica Christi ecclesia, quae in pauperibus aliisque miserabilibus personis divini sui sponsi personam agnoscit, sollicitam de ipsis planeque peculiarem curam constanter gessit, caritatem erga eosdem in filiis suis omnibus excitare nunquam desinit. Haec eiusdem ecclesiae pietas ac sollicitudo apprime fulget tum in erectione et fundatione aedium, quae destinatae sunt egenis, orphanis, senibus, aegrotis, peregrinantibus, surdo-mutis, mente captis, ceterisque corporali et spirituali solatio indigentibus, et quas, ubi primum a persecutionibus cessatum et pax rei christianae data fuit, magno numero apparuisse ecclesiae annales testantur; tum in mirabili illa abnegatione qua ipsius ecclesiae filii difficillimae saepeque ingratae illorum institutorum ministratiioni usque se devoverunt, dicentes cum apostolo: „Ego autem libentissime impendam, et superimpendam ipsi pro animabus vestris, licet plus vos diligens, minus diligar.“<sup>2</sup>

Pia maiorum traditio, exstantes hic illic ruinae, conservata aedificia, viis, agris nomina alte enarrant, quot catholicae beneficentiae institutis floruerint olim religiosissimae istae regiones. Sed quamvis temporum calamitate tot veneranda pietatis avorum monumenta perierint, munifica tamen catholicorum in egenos liberalitas et cleri atque religionarum congregationum zelus, semper antiquus semper novus, plura pauperibus hospitia resuscitanda curavit. Quod dum gratissimo animo cernimus, futurum esse speramus, ut coepto caritatis itinere pergatur. Atque eo maiori confidentia hanc spem fovemus, quo luculentius comperit habemus, fideles nostros, in ea, quae undique annuntiat, ipsorum in misericordiae opera largitate, paratissimos semper esse, pro suis quemque facultatibus, auxilia necessaria nobis conferre.

Parochis nominatim committimus, sollicitè diligenterque videant, ut in civitatibus aliisque locis, ubi vel nosocomia, vel orphanotrophia, vel gerontocomia, aut aliae similes catholicae pauperum aedes desiderantur, atque ubi collatis viribus fundari et construi queunt, pedetentim talia hospitia exurgant. Quodque maximi momenti est, in quantum fieri potest, praesentent, ut videlicet uterque sexus suum proprium hospitium habeat. Quodsi exigui proventus id efficere non sinant, aedificia ea ratione interiorum ordinentur, ut partes plane disiunctae utriusque sexui destinatae sint.

Caritatis institutis praepositi prospiciant sedulo, ut bona temporalia, fructus, redditus, obventiones, religiosa cura et parsimonia administrantur; ut aedes munditiae niteant, disciplina domus sancte servetur, incolis sive sanis sive aegrotantibus de necessariis omnibus debite convenienterque provideatur. Vigilent etiam ut orphanis ea, quae ipsos decet, in litteris instructione informantur; atque in honestis artibus instituantur, ex quarum exercitio vitae necessitatibus sibi possint quaecumque consulere.

Cum autem animarum immortalium salus terrenis quibuscumque commodis longe antecellat; idcirco ii omnes ad quos spectat auxilia spiritualia hospitium praestare, assiduo studio operam impendant oportet, ut domus illae religionis ac solidae pietatis cultura

<sup>1</sup> Const. Quaecumque, 7 decembris 1604, [coll. Lac. I, 446].

<sup>2</sup> Cit. const., § 2.

<sup>3</sup> Cit. const., § 5.

<sup>4</sup> Cit. const., § 7; cf. etiam conc. Trid., sess. XXI, de ref., cap. 9.

<sup>5</sup> Cit. const., § 8.

<sup>6</sup> S. congr. concil. in Troiana, 24 aug. 1709, et in Lancianen., 21 sept. 1710.

<sup>7</sup> Bened. XIV, Inst. 106.

<sup>8</sup> Sess. XXII, cap. 9.

<sup>1</sup> I Ioan. I, 7.

<sup>2</sup> II Cor. XII, 15.

florescant. Frequens sit catechetica instructio pueris A et puellis, in christianae vitae norma instituendis, tradita; omnes ad domum pertinentes ad poenitentiae et aënae eucharistiae sacramenta quam saepissime vocentur; exercitia spiritualia singulis annis in hospitiiis habenda plurimum commendamus. Hac et aliis quoque per annum occasionibus, confessarium extraordinarium ad eundem facultas fiat. Peculiari tandem cura studioque visitentur aegroti, sive in nosocomiis, sive in aliis hospitiiis, ne consolatione, qua in infirmitate ipsi egent, aut praesertim sacramentorum subsidio destituantur.

„*Beatus qui intelligit super egenum et pauperem: in die mala liberabit eum Dominus!*“<sup>1</sup> Dominus quippe ait: „*Quamdiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis.*“<sup>2</sup>

#### Caput VII.

##### *De collectis quae ad pias causas fiunt.*

Divinae caritati, quam Christus in mundum accendere venit, et Spiritus sanctus diffundit in cordibus nostris, hoc proprium est, ut, quo maior est temporalis auxilii necessitas ad proximorum inopiam sublevandam, ad Dei gloriam amplificandam, ad divini cultus decus provehendum, eo plus etiam beneficentiae, pietatis ac largitatis conferat. Ecclesia proinde, quae in terris militans, coelestibus rebus unice intendit, temporalia media, quibus in hac peregrinatione ad suam missionem exercendam opus habet, ex filiorum suorum liberalitate obtinuit semper ac sibi iugiter confidenterque pollicetur. Ac nunquam reapae defecissae eiusmodi caritatis officia in ecclesia catholica, ostendunt abunde maxima atque innumera opera, quae, pro Dei gloria et hominum salute, in ipsa constanter fiunt, inter continuas etiam quibus iactatur persecutiones. Etiam frequentius ipsi fideles pias oblationes ita faciunt, ut ecclesiae necessitatem praevenerint, non raro tamen, ubi maior est indigentia, ecclesia ipsa necessitates suas fidelibus pandens, illos ad subveniendum invitavit, et eorum, qui id sponte velint, oblationes recipit, non illarum vim aestimans, sed pietatem ex qua dimanant.

Istae elemosynarum collectiones, ad pias causas factae, nihil profecto habent quod non plane consentaneum sit religionis sanctitati, et nonnisi convenientissimum videri debet, filios in iuvamen accurrere matris in necessitate positae, o qua tot altioris ordinis bona recipiunt, et cui si quid offerunt, totum refunditur in ipsorum et aliorum fratrum utilitatem. Meritis itaque laudibus fideles nostros ornare gaudemus, qui religionis sensu egregie animati, illico ac de pia re collectam fieri noscunt, pro facultatibus respondere satagunt. Neque possumus eos non enixe hortari, ut in eiusmodi studio ac D alacritate opem ferendi piis operibus in unaquaque dioecesi ab episcopo propositis vel approbatis, magis semper ac magis inflammentur, cum aliunde sufficientia media ad ipsa illa opera praestanda dioecesis nostris non suppetant.

Sollicita cura erga pauperes, quos semper habemus nobiscum, quosque omni ope iuvandos redemptoris praeceptis et exemplis edocti sumus, speciali ratione nos urget, ut fidelibus nostris primo loco illas commendemus collectas, quae pro egenis per annum fiunt, quaeque pro institutis a christiana caritate erectis subinde instituuntur. Misericordiae viscera induant filii nostri in Christo, ad inopum fratrum miseras erigendas, ac divites praesertim meminerint, divitias a Domino dari, eiusque volun-

tatem esse, ut ex superfluis debita elemosynae pauperibus erogentur. Prae oculis etiam habeant, pauperes coeli ianitores constitutos esse ab ipso Domino, cum ait<sup>1</sup>: „*Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant vos in aeterna tabernacula.*“ Parochi vigilantem operam adhibeant, ut bona, ad succurrendum indigentibus oblata, religiosa diligentia administrentur, et in distributione observetur quod elemosynarum dispensatoribus proponit sanctus Gregorius, scribens: „*Necesse est, ut solliciti perpendant, ne commissa indigne distribuunt; ne quaedam quibus nulla, ne nulla quibus quaedam, ne multa quibus pauca, ne pauca praebent, quibus impendere multa debuerunt; ne praecipitatione hoc quod tribuunt inutiliter spargant; ne tarditate petentes noxie crucient.*“<sup>2</sup>

Ubi antea mandatis stabilitum est in hac provincia, ut fixis diebus collecta habeatur in ecclesiis pro seminariis clericorum, ut largi ac benefici sint, fideles excitamus; quippe per illa fit, ut ecclesiasticis disciplinis uti par est informetur, qui sacro ministerio in ecclesia Dei exercendo destinantur, et ex quorum recta institutione religionis bonum adeo dependet.

Iam vero christianae caritatis est locorum ac spatii limitibus non contineri, sed ad loca omnia, sine ulla exceptione, se extendere ubi adsunt homines ad iuvandi, misericordiae opera exercenda. Ex inscrutabili Dei iudicio multi adhuc sunt populi, qui Christum nesciunt et in tenebris et in umbra mortis aedent, quique adeo miseria detinentur qua nulla maior. Nos qui Dei beneficio in verae fidei confessione nati sumus, et mediis omnibus operandae salutis locupletati, in illorum auxilium advenire properemus, et qua orationibus, qua laboribus, qua elemosynis fovere et adiuvere satagamus opus C praeclarissimum propagationis fidei, per quod tot fratres ab aeterna morte eripiuntur, et in sacrosancta nostra religione suscipiuntur, „*quae est unica veraque norma, qua filii hominum in hac mortali vita omni virtute instituti, ad beatam aeternitatis portum perducuntur.*“<sup>3</sup> Dilatentur itaque spatia caritatis fidelium nostrorum, et collectae, quae in sanctum hunc finem propagationis fidei iuvandae instituitur, pro viribus participare non omitterant. Maxime nobis cordi est, ut elemosynis etiam promoveantur illae quoque institutiones, quae sub titulo Sancti Spiritus vel Sancti Francisci Xaverii missionibus succurrunt, necnon illa quae sub titulo Sanctae domini nostri infantiae expositis a Sinensibus infantulis baptismi et educationis christianae gratiam procurat. Commendamus verò et vehementer fidelibus omnibus eam collectam, quae pro terra sancta in hebdomada maiore facienda praescribitur: pro locis scilicet quae a Domino, cum visibilis inter homines conversatus est, sanctificata fuerunt, quaeque a gente Christi nomini infensissima occupata, vix est quod christianorum elemosynis a profanatione praeservari possint.

Sed et alia est quam temporibus nostris maxime fovendam ac augendam cupimus collatitiae pecuniae institutio, quae denarii Sancti Petri denominatione distinguitur. Bellum sane atrox in catholici orbis patrem et in apostolicam sedem aliquot abhinc annis indictum, occulto divinae providentiae consilio, hodieum perdurat: sacrilega ac nefaria spoliatio in ipsam admissa efficit, ut supremus ecclesiae pastor sine ope auxilioque fidelium maximis et in dies crescentibus, sui muneris ac sedis apostolicae in-

<sup>1</sup> Luc. XVI, 9.

<sup>2</sup> Reg. past., part. III, cap. 20, [opp., ed. Migne, III, 84 A].

<sup>3</sup> Pii IX alloc. *Iam dudum*, 16 martii 1861.

<sup>1</sup> Ps. XL, 2.

<sup>2</sup> Matth. XXV, 40.

digentia occurrere nequeat. Catholici totius christiani orbis, fortitudinem demirati, qua summus Romanus pontifex, in angustiis etiam robus, impiam persecutionem patitur, ac sanctae sedis iura sui que ministerii libertatem invicta tuetur, indigentia illa gravissimis succurrere posse gestiunt. Multum adest, ut dilecti in Christo huius provinciae fideles minorem in communem patrem adjuvandum liberalitatem adhibeant: immo, ut filii amantissimi, nihil gratius, nihil gloriosius, nihil religiosius sibi ducunt, quam ut piis largitionibus eius egestatem sublevent, sive cum pro re tam sancta collecta in ecclesia indicitur, sive sacram stipem in sodalium a Sancto Petro nuncupatum conferendo, sive aliis alia ratione factis filialis pietatis oblationibus.

Sancta mater ecclesia, quae studiose semper devitandum curat quod vel speciem habere possit fideles plus aequo gravandi, collectas ipsas fieri non sinit, nisi cum et de operis, ad quod instituuntur, necessitate et utilitate constiterit, et alia media ad illud explendum desint. Ad omnem itaque aditum abusibus praeccludendum, qui admitti forte in re ita possent, statuimus ac iubemus, praeter collectas ab ordinario praescriptas et commendatas, nullas prorsus alias a quavis persona, fieri posse in provincia Ultraiectensi sacras eleemosynarum collectiones, absque ipsius dioeceseos antistitis licentia. Parochi ea propter mandamus, ut severe invigilent, ne ulli in suis parochiis circumveniant quaestores, eleemosynas a fidelibus pro quacumque religiosa causa quaeritantes, nisi licentiam scriptis exaratam a dioeceseos antistite obtinuerint; tum vero etiam, ne quaestiones fiant a sodalitatibus, sicut canonice erectis, nisi in eandem ab episcopo approbatis statutis facultas id faciendi concedatur, aut alias episcopi venia obtenta fuerit. Facile patet hic non agi de ordinibus mendicantibus.

Sacrorum antistitum erit ea omnia, quae ad haec caritatis officia efficacius in propria dioecesi dirigenda spectant, opportunis legibus constituere. Parochorum tamen cooperationem gravam ac sedulam, necessariam nobis apprime esse intelligimus, illamque proinde enixe efflagitamus. Dominico die, qui collectam faciendam proxime praecedat, de illa fideles commoneant, ac de dignitate operis in cuius societatem vocantur, instituant. Susceptas oblationes ad decanum vel ad episcopum, non serius ac statutum fuerit, deferendas curent; dioeceseos aliarum legum rem hanc respicientium observantiae invigilent. Non omnibus uti occasionibus, ad commissos sibi fideles in caritatem et misericordiam et beneficentiam incitandos, munificentissima etiam Domini promissa commemorantes: „Date et dabitur vobis:“<sup>1</sup> accipietis „centies tantam nunc in tempore hoc... et in saeculo futuro vitam aeternam“<sup>2</sup>.

#### TITULUS VII.

##### De regularibus.

###### Caput I.

###### De perfectione religiosa.

Summo honore ac benevolentia prosequimur venerabiles regularium ordinum coetus, singulari Dei beneficio ad evangelicam perfectionem excolendam profitendamque congregatos, de quibus, ceu de eximii ornamenta, quae ad agni nuptias se praeparat ecclesia, Christi sponsa purissima, gavisata est semper et constanter gaudet. Ipsi enim lectissimas illas auxiliares Christi militum turmas

constituunt, quae maximo tum christianae, tum civili reipublicae usui, ornamento atque praesidio semper fuerunt<sup>3</sup>. Nostra autem, nominatim in regionibus, perquam optime de catholica ecclesia religiosas istas familias meritas fuisse, laetissimo sane gratissimoque animo commemoramus.

Iam vero fructus eximios religiosa haec instituta tunc solummodo producere possunt, cum „regulares, tam viri quam mulieres, ad regulae, quam professi sunt, praescriptum vitam instituant et componant, atque in primis quae ad suae professionis perfectionem, ut obedientiae, paupertatis et castitatis, ac si quae alia sunt alicuius regulae et ordinis peculiaris vota et praeccepta, ad eorum respective essentiam, necnon ad communem vitam, victum et vestitum conservanda, pertinentia, fideliter observent“<sup>4</sup>. Haec proinde synodus religiosam perfectionem servandam et in dies augendam cupit, ac regularibus ipsis maxime commendat.

„Indefessum proficiendi studium,“ inquit Bernardus, „et iugis conatus ad perfectionem, perfectio reputatur quodam studere perfectioni esse perfectum est, profecto nolle proficere deficere est“<sup>5</sup>. Alie defixa habeant regulares singuli verba illa Domini: „Nemo mittens manum suam ad aratrum, et respiciens retro, aptus est regno Dei,“<sup>6</sup> atque opere praesentent, quod suscepta ab ipsis vitae ratio peculiarissime postulat, ut omni scilicet virium contentione admittantur, in ipsa perfectionis sequita quotidie magis proficere. Manentes in vocatione quo vocati fuerunt, perpetuo ante oculos habeant divini magistri exempla, atque ad eorum normam vitam exigant, sin que vere ex us, qui reliquerunt omnia et secuti sunt Christum. Moribus et evangelicis gestis patrum suorum vestigia premant, dignos eorum imitatores se exhibeant, religiosae vitae, cui, electa meliore parte, se addixerunt, gloriam ac praeclaram dignitatem teneant suisque actionibus annuntient.

Cordi erit maxime religiosa omnibus votorum observatio, in qua religiosa perfectio prae primis consistit ac sane „multo melius est non covere, quam post votum promissa non reddere“<sup>7</sup>. Eadem votorum observationi ut impensissime vigilent superiores regulares adhortamur. Eos instantissime monemus, ut ad mentem Trideatini concilii<sup>8</sup>, omni studio retinendam, colendam ac fovendam satagant in conventibus sibi subiectis vitam perfecte communem, abusus omnes qui forte in eam irreperint extirpantes atque abolentes. Respicit id quidem sanctae paupertatis professionem, qua nihil magis convenit his, qui, terrestrium rerum vanitate ac perfectionis vitae impedimentis omnibus abiectis, praeter Deum et salutem animarum quibus quaerunt. Verum, dum per strictam paupertatis observantiam pericula removentur ad inutilia et nociva desideria detrahentia, angelica etiam virginalis castitatis virtus, quae nobilissima gloria est eorum, qui se totos Christo consecrarunt, fideliter sancteque custodienda, et contra pericula omnia sollicite munienda. Virtus autem maxime propria eorum, qui ut Dominum sequerentur semetipsos abnegaverunt, est profecto obedientia, qua proprio iudicio et sensui renuntiant, ac non tantum rebus et carni, sed menti dominantur et animo.

<sup>1</sup> Litt. Pii IX *Ubi primum* ad omnes supremos moderatores, ord. reg., 17 iunii 1847.

<sup>2</sup> Conc. Trid., sess. XXV, de reg. et mon., cap. 1.

<sup>3</sup> *Epist. 254 ad abb. Guarinum*, n. 3-4. [opp., ed. Michx. l. 480 D].

<sup>4</sup> Luc. IX, 62.

<sup>5</sup> Eccles. V, 4.

<sup>6</sup> Loc. supra cit.

<sup>7</sup> Extrav. Ioan. XXII, de verb. sign., tit. XIV, cap. 1.

<sup>8</sup> Luc. VI, 88.

<sup>9</sup> Marc. X, 30.

Homines, qui aliud nihil propositum habent, nisi scopum comparandi cumulandique opes, nullamque aliam in suis actionibus legem sequuntur, nisi indomitam animi cupiditatem inserviendi propriis voluptatibus et commodis, nostris praesertim temporibus, acerbo sane odio insectantur religiosas familias, quamvis de re christiana, civili ac litteraria summopere meritas, et blaterant, easdem nullam habere legitimam existendi rationem, atque ita haereticorum commentis plaudunt<sup>1</sup>. Obtrectantium calumnias et ipsi redarguant religiosi omnigenis bonis operibus incumbentes, iuxta regulae statuta proprii ordinis spiritum, et patefaciant omnibus diversissimos et pulcherrimos fructus, quos per eos Spiritus sanctus in divinae religionis et societatis bonum producit. Indiget sane plurimum ipsorum auxilio praesertim aetatis societatis, indiget et ipsorum orationibus ad divina flagella avertenda ac Deum propitium hominibus reddendum, indiget demum ipsorum exemplis. Demissa religiosa obedientia erubescere faciat eos, qui propria superbia tactati, potestatibus a Deo constituta subici renuunt, immunditiam saeculi castitatem virginalis condemnet, effraenam divitiarum cupiditatem saeculorum confundat inaeestimabilia paupertas.

Obtestamur itaque regulares sapientissimis monitis, quibus eos, vix atque ecclesiae gubernacula susceptis, paterne allocutus est sanctus dominus noster Pius papa IX<sup>2</sup>, de religiosi status perfectione ac splendore tantopere sollicitus, ut nempe sine intermissione praedicationi, rerum coelestium commentationi, doctrinae, lectioni insistent, in animarum salutem ex proprii ordinis instituto incumbant, et mortificati carne, vivificati autem spiritu, seipso populo Dei exhibeant modestos, humiles, sobrios, benignos, patientes, iustos, integritate, castitate irreprehensibiles, caritate ferventes, sapientia honorabiles, ne cuiquam sint offensivi, sed omnibus praebeant exemplum bonorum operum, ut qui ex adverso est vereatur, nihil habens malum dicere de ipse<sup>3</sup>.

#### Caput II.

##### *De regularium regimine et disciplina.*

Licet ad sacrorum canonum normam plura sint, in quibus regulares ab ordinariorum iurisdictione eximuntur, episcopis tamen, qui speculatores in ecclesia Dei sunt constituti, grande manet officium sedulo vigilandi, ut ecclesiasticae leges ab eisdem regularibus observentur, neque pauca sunt quae circa regularium regimen et disciplinam ad ipsorum episcoporum partes spectare Tridentini patres sanxerunt<sup>4</sup>. Haec synodus nihil potius habet, quam ut regularium privilegia, provido sapientique Romanorum pontificum consilio concessa, sarta tectaque tuentur, integra inviolataque servet ac reverentur. Ne proprio tamen desit muneri, commemoranda, commendanda urgendaque existimat, quae praecipue, vel ab episcopis ipsis, vel ab institutorum regularium superioribus praestanda sunt, pro ipsorum institutorum splendore religionaeque vitae dignitate et incremento.

Ad regularem vitam alendam et perficiendam, ad abusus tollendos et praecavendos, ad internam externamque ordinis domusque religiosae prosperitatem promovendam, apprime conferunt praescriptae conventuum visitationes. Confidit haec synodus, fore ut quaevis haec in provincia existentia monasteria exempta, praepositis generalibus vel pro-

vincialibus subiecta, non modo diligenti cura ac sollicitudine regantur, sed et sedulo visitentur, et, ubi opus sit, emendentur, sive id per seipso faciant iidem superiores, sive per suos delegatos. Si quae monasteria virorum regulari nexu provinciae careant, nec generalibus capitulis subeant, in eisdem visitationem regularem tanquam sanctae sedis delegatus peraget episcopus, quolibet ad minus triennio<sup>5</sup>. Visitabit quoque episcopus et reget, uti apostolicae sedis delegatus, monasteria sanctimonialium eidem sanctae sedi immediate subiecta. Quae vero a deputatis in capitulis generalibus, vel ab aliis regularibus reguntur, sub eorum cura et custodia relinquantur<sup>6</sup>.

Tam episcopis, quoad monasteria quaevis vel domus ipsis subiectas, quam superioribus regularibus solemniter erit, ut in eisdem monasteriis vel domibus religiosis omnibus regulae et constitutionibus a sancta sede approbatae strictim et in omnibus observentur, nec eis licebit quidquam immutare. Si quid vero a primitiva regula deflexum repperint, nulla mora interposita, pristinam observantiam restituendam curabunt.

Vigeant profecto oportet in monasteriis litterarum ac severiorum disciplinarum, praesertim sacrarum, studia quae omni aetate in iis floruerint, et per quae factum est, ut ex eisdem viros doctrina eminentes ac strenuos operarios pro agri domnici cultura, ecclesia constantissime habere potuerit. Superiores vigilantissimi sint, ut, iuxta uniuscuiusque ordinis leges, recta studiorum ratio in conventibus servetur et promoveatur, utque collationes et exercitationes de theologicis materiis, vel de aliis viliibus rebus saepius inter religiosos alumnos instituantur. Episcopi autem, pro ipsorum munere, examina, a regularibus etiam subeunda pro admissione ad ordines, pro approbatione ad audiendas confessiones, pro exercitio sacri ministerii in parochiis, sollicito habebunt, nisi ex iusta causa dispensandum censuerint.

Maximi momenti est observatio eorum, quae ecclesiasticae sanctiones exigunt de novitiorum admissione ad habitum et ad professionem: indubitatum namque est exinde imprimis pendere bonum vel malum religiosi cuiusque instituti. Praepositis regularibus secundum statuta suorum ordinum et sanctae sedis praecepta, liberum est postulantes ad habitum recipere probatores ad professionem admittere: sed antea de illorum indole, ingenio, moribus inquirere debent ac sedulo investigare quo consilio, quo spiritu, qua ratione ad regularem vitam ineundam ducantur. Quocirca servandum esse meminerint apostolicum mandatum, die 25 januarii 1848 editum de testimonialibus ordinarii litteris requirendis, ante receptionem illorum, qui ad habitum religiosum admitti petunt<sup>7</sup>. Alterum quoque apostolicum decretum, die 13 martii 1857 emissum, observandum stricte erit, iuxta quod, novitatu exacto, ante vota solemnia, simplicia saltem per triennium praemittenda esse edicuntur<sup>8</sup>. Ceterum non antea admittendi erunt novitii ad professionem, quam in tirocinio probati fuerint per totum illud tempus, quod sacri canonae et instituti constitutiones exigunt. Probatio autem ipsa ea ratione facienda, quae institutionibus super receptione et educatione novitiorum in monasteriis et conventibus designatis vel designandis, Clementis VIII iussu editis, determinatur<sup>9</sup>.

<sup>1</sup> Conc. Trid. loc. cit. cap. 8.

<sup>2</sup> Loc. cit. cap. 9.

<sup>3</sup> Decr. s. congr. super statu reg., dicta die.

<sup>4</sup> Decr. s. congr. ep. et reg., dicta die.

<sup>5</sup> Const. cum ad regularem, 19 martii 1808.

<sup>1</sup> Encycl. *Quanta cura*, 8 dec. 1864.

<sup>2</sup> Litt. sup. cit. ad quines supr. moder. ord. reg.

<sup>3</sup> Sess. XXV. de regal. et mon.

Enixe monemus rogamusque regularium ordinum superiores, ut exquisitissimam in tironum probatione adhibeant et adhibere faciant diligentiam atque industriam. Severius potius agant in probandis admittendisque candidatis ad votorum professionem, quam ob nimiam facilitatem eos admittant, qui divina vocatione haud ducti, instituto religioso damno et dedecori, fidelibus autem scandalo esse possunt.

Maxima plane atque eximia esse etiam debet diligentia in probandis instituendisque virginibus, quas Deo devoveri cupiunt in statu religioso. Porro, ante quamlibet monialium professionem, concilium Tridentinum statuit, ordinarium ea de re certiorum faciendum esse, ut sive per se, sive per alium, voluntatem virginis explorare, sufficientem eius scientiam, plenam libertatem, aliasque voti emittendi condiciones necessarias examinare possit.

Clausurae legem quoad sanctimonialia haec synodus, ad praescriptum sacrorum canonum et apostolicarum constitutionum<sup>2</sup>, plane servandam custodiendamque requirit. Dioecesani antistites huic rei studiosissime vigilent: a Tridentino enim concilio, sub obtestatione divini iudicii et interminatione maledictionis aeternae, episcopis commissum est, ut in omnibus monasteriis sibi subiectis ordinaria, in aliis vero sedis apostolicae auctoritate, clausuram sanctimonialium, ubi violata fuerit, diligenter restitui, et ubi inviolata est, conservari maxime procurent<sup>3</sup>. Quoad illas religiosarum mulierum domus, quae strictae clausurae lege non tenentur, omni studio et solertia agant episcopi, ut pericula quibus forte obnoxiae sint amoveantur, vel quae timeri possent praevaleantur.

Quod spectat gubernationem personarum et administrationem rerum in singulis sanctimonialium monasteriis vel sororum domibus, ea est penes antistites seu superiorissimas aliasque personas regulares, iuxta uniuscuiusque instituti leges suis temporibus pligendas. Superior tamen vel rector, qui aptus ad id dotibus praeditus, iis adsignatus fuerit, consilio auxilioque suo superiorissimae adesse non recuset. Rectoribus vero eiusmodi, quibus magna in omnibus opus est prudentia, modestia ac morum gravitate, cavendum nominatim erit diligentissime, ne iis quae ad superiorissimam pertinent se immisceant, obedientiam et fiduciam eidem debitam imminuentes, neve proprii officii partes limitesque ulla ratione praetergrediantur, ea disponentes vel immutantes, quae rite iam disposita et legitime ordinata fuere.

Confessarius monialibus vel sororibus est assignandus vir prudens et maturae aetatis, qui summam solertiam adhibeat in concediti sibi religiosi coetus spirituali profectu procurando. Nulli sacerdoti, etiam ceteroquin approbationem receperit ad fidelium confessiones audiendas, regularium foeminarum confessiones, extra casus a iure vel a constitutionibus seu regulis legitime approbatis praevisos, excipere licet, nisi ab episcopo fuerit specialiter approbatus, vel uti confessarius earundem ordinarius, vel uti confessarius extraordinarius. Ter vel quater in anno confessarii extraordinarii copia omnino faciendae est sanctimonialibus<sup>4</sup>; quod, monente summo pontifice Benedicto XIV in sua constitutione, quae incipit *Pastoralis curae*<sup>5</sup>, et erga sorores non claustrales servandum erit. Neque tamen praeceptum est confessario extraordinario

confessionem sacramentalem peragere; hoc unum requiritur tam a superiorissimae, quam a ceteris professis et novitiis, ut extraordinario confessario se sistant, vel ad peccata confitenda, vel ad salutaria monita extra confessionem ab eo accipienda. Porro episcopi et praepositi regulares non se difficiles praebent erga moniales, quae, ex legitima causa, vel extra definita tempora confessarium extraordinarium petunt, vel alium confessarium cupiunt ab eo qui est monasterii ordinarius<sup>6</sup>.

Non raro accidit, ut directio ac spiritualis cura eorum, quae praesertim puellarum institutioni vel infirmorum assistentiae dedicantur, parochia, in cuius parochia domum habent, ab episcopo committatur. Cum id obtineat, meminerit parochus quanti momenti sit istiusmodi munus, sique diligentissime implendo omni cura studioque incumbat. Ceterum, cum istarum omnium congregationum domus, sive mulierum sive virorum, immediate et exclusive ordinario loci sint subditae, parochus, vi suae iurisdictionis, in earum directionem sese ingerere non poterit, nisi ab ipso ordinario peculiare mandatum acceperit ac superior constitutus fuerit.

Ut ad singulos iam universosque regulares sermonem convertamus, memoria ipsi teneant constantiorque meditentur, quanta eos teneat obligatio disciplinam, quam professi sunt, strictim observandi, proprii ordinis spiritum nutriendi ac iuxta illum laboribus intendendi, bonis omnibus operibus praefulgendi. Fugiant saeculi strepitus, fugiant vanas ac periculosas conversationes. Moysis adinstar, in monte sancto sine intermissione orent, et in divinarum rerum contemplatione dies noctesque haereant. Ita demum fiet, ut sint religiosi viri, quod de ipsis praedixit Hieronymus: lapides pretiosissimi, de quibus in Apocalypsi civitas, magni regis exstruitur: religiosae vero mulieres, quod de ipsis expressit Cyprianus: flos ecclesiastici germinis, decus atque ornamentum gratiae spiritualis. Dei imago respondens ad sanctimonialiam Domini, illustrior portio gregis Christi<sup>7</sup>.

### Caput III.

#### *De regularibus parochiali animarum curae addictis.*

Cum regularium familiarum alumni ad verbum Dei praedicandum, sacramenta administranda aliaque auxilia pastoribus animarum praestanda vel ad parochiale ministerium exercendum destinentur, regulares praelati meminerint, ut eos episcopo praesentent approbandos, quos scientia, prudentia, morumque honestate, tantis officiis rite ac fructuose adimplendis revera idoneos cognoverint.

In iis omnibus, quae ad ipsam animarum curam et sacramentorum administrationem pertinent, regulares subditi plane erunt episcopi iurisdictioni, visitationi et correctioni<sup>8</sup>, easque leges in grege pascendo et docendo sequi tenebuntur, quae et ceteri saeculares presbyteri observare obligantur. Quoad illa autem, quae respiciunt regularem observantiam, superioribus suis regularibus omnino subiecti manent, ab eisque provide sapienterque regendi sunt ac moderandi, prout alii omnes religiosi<sup>9</sup>. Illud urgendum atque inculcandum haec synodus ducit, religiosos parochiali ministerio addictos ne

<sup>1</sup> Const. *Pastoralis curae*, sup. cit.

<sup>2</sup> *Epist. 14 ad Heliod. I.* [opp., ed. Migne, I. 354].

<sup>3</sup> *Loc. de habitu virgin., cap. 1.* [opp., ed. Baluz., pag. 174].

<sup>4</sup> Conc. Trid., sess. XXV, de reg. et mon., cap. II.

<sup>5</sup> Cf. const. Bened. XIV *Apostolicum ministerium*, diei 30 maii 1763, cui pro peculiaribus huius provinciae circumstantiis, inhaerendum esse decrevit sacra congregatio, de Propag. fide, 29 aug. 1856.

<sup>6</sup> Sess. XXV, de reg. et mon., cap. 17.

<sup>7</sup> Const. Bened. XIV, *Salutare in catholica*, 3 januarii 1742.

<sup>8</sup> Sess. cit., cap. 8.

<sup>9</sup> Conc. Trid., loc. cit., cap. 10.

<sup>10</sup> Die 5 aug. 1748.

praerorat unquam, se. quantum pro suscepto officio licet, non solum ad votorum, sed ad universae regulae quam professi sunt observationem, ligatos constanter atque omnino esse, neque adeo ultra id quod animarum cura requirit, posse se dispensatos reputare.

Porro, cum summopere optemus, ut in opus ministerii et in aedificationem corporis Christi consociatis studiis concordissimisque animis vires intendant omnes, qui in castris Domini militant: clericos regulares, aequae ac saeculares, etiam atque etiam monemus, ut de servanda fovendaque mutua consensione et fraterna caritate sint in primis vehementissimeque solliciti. Unum corpus et unus spiritus sint, sicut vocati in una spe vocationis suae; illud solum quaerant, ut alter alteri levamen ac subsidium conferat in Dei gloriam et animarum salutem. Cum enim „una sit regularium et saecularium, praelatorum et subditorum, exemptorum et non exemptorum universalis ecclesia, extra quam nullus omnino salvatur, quorum omnium unus est Dominus, una fides et unum baptisma; decet, ut omnes, qui eiusdem sunt corporis, unius etiam sint vilitatis, et sicut fratres ad invicem vinculo caritatis sint adstricti“<sup>1</sup>.

#### Caput IV.

##### *De novis institutis novarumque domorum erectione.*

Canonum sanctiones in novis monasteriis ac domibus, vel novis religiosis congregationibus erigendis prae oculis habendas atque omnino servandas esse haec synodus edicit.

Quemadmodum novus ordo regularis in ecclesia fundari non potest absque consensu et approbatione Romani pontificis, ita nulla nova congregatio virorum vel mulierum, sive ad educationem iuventutis, sive ad curam aegrotantium, sive ad alia pietatis opera, nullum pium in communi vivendi institutum inchoari potest, nisi cum licentia episcopi et regulis ab eo approbatis vel saltem expressis admittis. Eapropter, vota quaecumque modo, in gratiam aut intuitu alicuius congregationis instituendae fierent, renitente aut inscio episcopo, prorsus interdiciamus. Nam quod concilium Lateranense statuit per ea verba: „Ne nimia religionum diversitas gravem in ecclesia Dei confusionem inducat, prohibemus, ne quis de cetero novam religionem inveniat.“<sup>2</sup> id ad instituta etiam votorum simplicium, ob idem quod vitari debet confusionis periculum, extendi agnoscimus.

Statuit sacrosancta Tridentina synodus, ne monasteria vel conventus tam virorum quam mulierum erigantur sine episcopi, in cuius dioecesi erigenda sunt, licentia prius obtenta.<sup>3</sup> Id quoque servandum erit quoad domus congregationum religiosarum, quae iurisdictioni ordinariae episcopi in omnibus subiciuntur, salvo in quae respiciunt regulas ab apostolica sede approbatas. Nulla itaque nova communitas instituitur, nulla domus vel schola congregationis religiosae erigatur absque ordinarii auctoritate et licentia.

Ceterum episcopi, memores quod religiosa instituta „multiplici eorum forma pulcherrimam illam varietatem efficiunt, quae mirifice circumdat ecclesiam“<sup>4</sup>, quantum in ipsis est curabunt, in frequentibus saltem dioecesium locis, aliquam harum congregationum domum, pro iuventutis praesertim

<sup>1</sup> Clem. lib. V, tit. VI, cap. unic. de excess. praelat. cf. etiam litt. Pii IX ad omnes supr. mod. ord. reg. 17 iunii 1847.

<sup>2</sup> Later. IV sub Innoc. III, [Marci, XXII, 1009 E].

<sup>3</sup> Sess. XXV, de reg. et mon., cap. 3.

<sup>4</sup> Litt. Pii IX ad omnes supr. mod. ord. reg. 17 iunii 1847.

institutione, non deesse. Laeta namque experientia haec in provincia iam novimus, et istas religiosas fratrum vel sororum congregationes „iis egregiis operibus insistere glorioseque laboribus perfungi, quibus de catholica ecclesia deque civili societate optime meruerunt“<sup>1</sup>.

#### TITULUS VIII.

##### De vita et honestate clericorum.

#### Caput I.

##### *De vitis sanctimoniam clericis prosequenda.*

Quemadmodum sacerdotalis dignitas omnem aliam quae sub coelo est aut concipi potest dignitatem antecellit, ita qui illa eminent aut ad illam destinantur, non ea tantum quae nulli non praecipitur, sed excellentiori prorsus ac peculiari morum honestate vitaeque sanctimonia praevaldeant necesse est. Si enim et in antiquo foedere praecipit Deus Moysi: „Loquere ad sacerdotes, et dices ad eos: Sancti erunt Deo suo; incensum enim Domini et panes Dei sui offerunt; sint ergo sancti, quia et ego sanctus sum Dominus, qui sanctifico eos;“<sup>2</sup> si per prophetas inculcatum est continenter: „Mundum qui fertis vasa Domini;“<sup>3</sup> multo sane magis sanctae et immaculae vitae obligatione urgentur novae legis sacerdotes, qui non iam panes propositionis, sed ipsum sacrosanctum Christi corpus ac sanguinem eius pretiosissimum aeterno Patri offerunt; qui non sacrata solummodo vasa, sed ipsum agnum immaculatum manibus excipiunt, eoque pascuntur ac nutriuntur; qui non figuris inserviunt, sed per ipsam veritatem, sacerdotem aeternum novique testamenti mediatorem Christum Iesum, mediatores inter Deum et homines, ac secundum ordinem Melchisedech sacerdotes constituuntur. Ille ipse, pro quo legatione funguntur, exemplo esse proponitur, quod sequantur, ut cum Paulo dicere possint: „Imitatores mei estote, sicut et ego Christi.“<sup>4</sup>

Equidem „nihil est quod magis alios ad pietatem et Dei cultum assidue instruat, quam eorum vita et exemplum. Qui se divino ministerio dedicant. Cum enim a rebus saeculi in altiore sublimi locum conspiciantur, in eos, tamquam in speculum, reliqui oculos coniciunt, ex iisque sumunt quod imitentur“<sup>5</sup>. Verum „uti ipsorum praeclara gesta multis prosunt ad simile studium evocantia, sic et ipsorum vitia alios ad virtutum exercitium segniores efficiunt, et ad bonorum operum laborem torpere faciunt; quamobrem animae eius pulchritudinem splendere oportet, ut spectatorum animos oblectare simul et illustrare possit“<sup>6</sup>. Ait proinde sanctus Gregorius Magnus, neminem in ecclesia nocere amplius, quam qui perverse agens, nomen et ordinem sanctitatis habet; pastorem namque per abrupta gradientem, grex, pro humanarum rerum conditione, ad praecipitum facile sequitur<sup>7</sup>.

Sedulo haec perpendenda proponimus omnibus huius provinciae clericis, ut et illud in seipsis compleant, quod Tridentini patres exigunt, cum inquit: „Sic decet omnino clericos in sortem Domini vocatos vitam moresque suas omnes componere, ut habitu, gestu, incessu, sermone aliisque omnibus rebus nil nisi grave, moderatum ac reli-

<sup>1</sup> Litt. cit.

<sup>2</sup> Lev. XXI, 1 seqq.

<sup>3</sup> Isa. LII, 11.

<sup>4</sup> I Cor. XI, 1.

<sup>5</sup> Conc. Trid., sess. XXII, de rej., cap. 1.

<sup>6</sup> S. Ioan. Chrys., De sacerdot., lib. III, cap. 14, [opp. ed. Montfauc., J. 891 A].

<sup>7</sup> Reg. past., lib. I, cap. 2, can. Nemo, dist. 88, [opp. a Greg., ed. Migne, III: 16 A, 15 C].

gione plenum prae se ferant; levia etiam delicta, quae in ipsis maxima essent, effugiant, ut eorum actiones cunctis afferant venerationem.<sup>1</sup> Non quavis virtutum mediocritate contenti sint, sed in sanctitate quotidie proficere, in terrenorum contemptu de die in diem crescere, pietatem in Deum, salutis animarum solem, cordis puritatem in se magis ac magis fovere, ac demum fide viva, firma spe atque ardenti caritate ad vitae perfectionem pervenire adnitantur.

Quod ut consequi possint, meminerint primum, studium corrigendi quotidianos defectus et noxiosos a gravibus peccatis praeservandi postulare prorsus, ut ad salutare poenitentiae lavacrum perquam saepe accedamus. Haec synodus, in Domino congregata, ardentissime exoptat, ut omnes huius provinciae clerici unaquaque hebdomada, vel saltem bis in singulis mensibus, cum vero dolore sacramentalem exomologesim peragentes, conscientiam suam illibatam conservent: salvis quidem constitutionibus regularium, quae frequentiore confessionem iubeant, et salvo etiam generali ecclesiae praeepto quoad praeparationem ad missam et administrationem sacramentorum.

Maxime praeterea cordi sit clericis pia meditationis quotidiana exercitatio: nemo enim in divinatorum intellectu et amore proficere potest, nisi in illa assidue mentis aciem convertat: exemplar a nobis imitandum sequi non valemus, nisi eius vestigia a praeepti usque ad crucem frequenti cogitatione recolamus. Sacerdos edocere alios debet rectam meditandi normam: praestare id non poterit, nisi ipsemet in ea sit versatus. Nullus sacerdos pertingere potest ad eam perfectionis metam, ad quam specialiter obligatur, nisi mentem nutrire, vires fovere, lumina coelestia consequi satagat iugi meditatione. Non omittant itaque clerici, tum quidem nullo non tempore Deo coniuncti animo manere per rectam in omnibus intentionem, tum vero nominatim mentem illi aperire per meditationem in matutinis, primitias cogitationum et actionum supremo omnium domino consecrantes, cui primum ante omnia et super omnia creatura servire debet. Si ad colloquendum cum Deo alacres simus, Deus vicissim nobis aderit, et nobiscum libenter colloquetur, sui que amoris in cordibus nostris ignem accendat.

Sed et assidue oratione obsecrationesque adiungendae sunt meditationi. Si enim omnibus dictum est: „Oportet semper orare et nunquam deficere,<sup>2</sup> id in primis praestare debet sacerdos, qui, ut ait sanctus Petrus, Chrysologus, „ante Dominum stat iugiter, versatur inter altaria semper, neque a Dei oculis recedit unquam; peccatorum causas, dolores populi suscipit, offert: ingerit preces, accipit, refert, restituit impetrata, ex homine totus in angelum substitutus.“<sup>3</sup> Ipsa autem oratio lectione convalidanda ac fovenda est, quae rursus vehementer clericis commendatur, iuxta illud Pauli: „Attende lectioni.“<sup>4</sup> Insuper in primis lectioni scripturae sacrae, quae utpote divinitus inspirata, praeter cetera, „utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia, ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus.“<sup>5</sup> Recondant vero sibi librorum spiritualium thesaurum, quos frequentissime volvant: siquidem ubicumque fuerint libri spirituales, inquit sanctus

Ioannes Chrysostomus<sup>1</sup>, „illuc omnis expellitur via diabolica.“ Studium ponant intensissimum in vita ac virtutibus sanctorum, ex quibus hauriant quid sectandum quidve fugiendum viro ecclesiastico sit, quaeve fidelibus exempla porrigenda praestolari debeant.

Unusquisque clericus alte in animo infixum habeat, se non ad otium et ignaviam, sed ad salutares pro ecclesia, pro bono animarum, pro Dei gloria labores obeundos esse vocatum. Teterrimum ergo otiositatis vitium, quod ceterorum malorum fons est et origo, fugiat ac detestetur. Neque in illud certe incidet, si eam, ad quam eniti debet, vitae sanctitatem prae oculis habere non desinat et sacra studia, quae sacerdotem tantopere decet, nunquam sibi intermittenda esse persuasum habeat.

Commendamus enixe clericis omnibus salutarem praxim instituendi quotidie propriae conscientiae examen, quod tantopere valet ad emendanda ea quae correctione indigent, et ad peragenda in dies alacrius quae a viro, perfectionis cupido, opere complenda sunt. In propriis viribus ne confidant, sufficientes enim non sumus ex nobis quasi ex nobis, ad quidquam eorum quae [ad] salutem attinent: sed sufficientia nostra ex Deo est, et si humilibus precibus necessarias nobis gratias ab eo petamus, omnia possumus in eo qui nos confortat.

Quo vero omnia facilius ac secundum ordinem praestare possint sacerdotes, illud consultissimum procul dubio est, ut unusquisque vitae normam sibi conficiat, ad quam quotidianas suas actiones exigit, ac iuxta quam sui muneris officia adimplens, vere possit in omnibus seipsum praebere „exemplum bonorum operum in doctrina, in integritate, in gravitate.“<sup>2</sup> Prouti autem Deo vivit, ceu inquit sanctus Gregorius Nyssenus, qui regulae vivit: ita econtra valde timendum, ne qui sine ordine vivit, Deo vivere non perseveret, sed spernendo modica paulatim decidat.

Clerum nostrum universum, quem peramanter in Domino prosequimur, quemque religionis spiritu probe animatum libenter et gratias Deo agentes nos agnoscere profitemur, obsecramus et obtestamur vehementissime, ut hisce omnibus servandis, virtutibusque apostolicis augendis, sanctimoniae sui ordinis propriae sectandae, et conservandae, sedulam operam adhibere nunquam cesset. Audiant ecclesiastici omnes viri gravissima Hieronymi verba: „Clerici ita vocantur, vel quia de sorte sunt Domini, vel quia ipse Dominus sors, id est, pars clericorum est. Qui autem vel ipse Domini est, vel Dominum partem habet, talem se exhibere debet, ut et ipse possideat Dominum, et possideatur a Domino.“<sup>3</sup> Itaque „digne noscamus, quid sumus, et quod sumus professione, actione potius quam nomine demonstramus, ut nomen congruat actioni, actio respondeat nomini“<sup>4</sup>. Ac certe, ut verbis concludamus sancti patris nostri summi pontificis Pii IX: „Neminem latet quantopere ecclesiae, hisce praesertim temporibus, intersit idoneos habere ministros, qui vitae sanctitate, et salutaris doctrinae laude praestantes ac potentes in opere et sermone, valeant Dei eiusque sanctae ecclesiae causam strenue tueri et aedificare Domino domum fidelem.“<sup>5</sup>

<sup>1</sup> Loc. sup. cit.

<sup>2</sup> Luc. XVIII, 1.

<sup>3</sup> Sermo 26 de fidelis dispensatore. [Eatr. lat., ed. Migne, l. II, 273 A].

<sup>4</sup> I Tim. IV, 18.

<sup>5</sup> II Tim. III, 16-7.

<sup>1</sup> Conc. 3 de Lazaro, [opp., ed. Montfaucon, I, 739 A].

<sup>2</sup> Tit. II, 7.

<sup>3</sup> Epist. 52 ad Nepot., n. 6, [opp., ed. Migne, I, 581].

<sup>4</sup> Auct. lib. De dignit. sacerdot., c. 3, [int. opp. s. Ambros., opp., ed. Migne, II, p. 2, 570 C].

<sup>5</sup> Litt. Singulari quidem, 17 martii 1856.

## Caput II.

*De missae celebratione et litterarum canonicarum recitatione.*

Sancta ac divina mysteria sacerdoti peragenda commissa, prouti maximam in eo postulant sanctionem, ita ex divinae bonitatis consilio hanc ipsam vitae sanctitatem in ipso officio destinata sunt, si eo quo par est reverentiae sensu tractentur. Patent ipsi divinarum gratiarum thesauri, ac nulla sunt coelestia dona, quae impetrare sacerdos nequeat per sacrosanctum illud sacrificium, quod, Christi personam suscipiens, ipse conficit, per quod filium unigenitum Deo Patri offert; in quo eo pane reficitur, quem qui manducat vivet in aeternum. Aliud porro medium, quo sacerdotes et omnes clerici in sacris constituti ex ecclesiae praeepto ad vitam sancte agendam muniuntur, est officii divini quotidiana persolutio. Experientia docet sacerdotem, qui rite debitaque cum pietate missam celebrat et horas canonicas recitat, ceteris omnibus suis munus rectissime fungi ac sacerdotalis vitae virtutibus omnibus ornari; eum vero sacerdotem, qui de devota missae celebratione divinique officii recitatione minus sollicitus est, et ceteras sui muneris partes valde negligere et a sacerdotali perfectione admodum recedere.

Cleri nostri sacerdotes in Domino dilectissimos monemus instanterque rogamus, ut serio recogitent, quod Tridentina synodus ait, omnem operam et diligentiam in eo ponendam esse, ut sacrosanctum missae sacrificium quanta maxima fieri potest interiori cordis munditia et puritate atque exteriori devotionis ac pietatis specie peragatur<sup>1</sup>. Oblaturi itaque victimam omnium mundissimam, accedant ante regis Dei maiestatem non ab omni modo culpa putissimam atque mundissimam, sed pietatis spiritu acti, humilitatis sensu repleti, caritatis ardore succensii. „Accedat sacerdos ad altaris tribunal ut Christus, assistat ut angelus, ministret ut sanctus, populorum offerat vota ut pontifex, interpellet pro pace ut mediator, pro se oret ut homo.“<sup>2</sup> Et quoniam tanta sunt beneficia, quae per hoc divinissimum mysterium obtinentur, hortamur in Domino sacerdotes omnes, et eos maxime quibus cura animarum incumbit, ut nulla die, absque rationabili causa, a missa celebranda abstineant, sed quotidie sacrosanctum hoc sacrificium Deo offerre satagant, summa quidem qua decet reverentia et cordis puritate.

Ea qua par est devotione et gravitate missa profecto ab his non celebratur, qui aestu quodam rapti, in id intendere videntur ut sacrum altaris opus brevissimum faciant. Ne nimia festinatione peccetur, tertiam ad minus horae partem missae celebrationi adhibendam esse, communis fert regula. Verum prouti ecclesiae sensus culpa non expertem eum asserit, qui citius quam tertia parte horae missam absolverit; ita nullatenus probat nimiam in agendis tarditatem et in dicendis linguae debilitatem, quam quidam adhibent, et quae fidelibus taedium affert ac molestiam. Monitos proinde volumus sacerdotes nostros decere plane ne ultra dimidium horam sacrificii celebrationem protrahant<sup>3</sup>.

Ante missae celebrationem, debitam tantae actioni praeparationem agens, pie recogitet sacerdos tremendi mysterii quod tractaturus est excellentiam suamque propriam vilitatem ac miseriam; propositas vero ab ecclesia preces devotissime recitet, sciens tanto maiores ab altaris sacrificio suscepturum se

A esse fructus, quanto ferventiori studuerit praeparationi. Gratiarum quoque actionem post sacrum peractum, maxima qua potest devotione ac pietate persolvat, ut a Iesu, secum manente, verba vitae aeternae audiat, et ei benedicens, ab eo etiam benedictionem recipiat.

Omnibus, qui ad breviarii recitationem tenentur, commendatum etiam intelligi illud apprime debet: „Ante orationem praepara animam tuam.“<sup>4</sup> Hoc munere fungentes sedulo diligenterque perpendant, quanta sit proprii officii dignitas. Ab ecclesia enim, cuius nomine agunt in horis canonicis persolvenda, deprecatores pro populo constituuntur, et in debito laudum tributo Deo rependendo angelicis choris consociantur. Divinas psalmodias congruo tempore atque loco recitent, et in id intendant toti, ut non modo externa corporis compositio ac modestia cum actionis sanctitate collineet, sed et mens ad Deum attollatur, ac digne, a'tente ac devote in psalmis, hymnis et canticis laudes divinae maiestati persolvantur. Monita vero Augustini sollicite sequantur: „Si orat psalmus, orate; et si gemit, gemite; et si gratulatur, gaudete; et si sperat, sperate; et si timet, timete.“<sup>5</sup>

Orandi legi, qua sacri ministri peculiariter tenentur, nullo sane meliori modo satisfacere ipsi possunt, quam per devotam piisque missae celebrationem et officii divini persolutionem. Etenim praestantissimae omnium sunt preces in sacrosancto missae sacrificio et in horis canonicis a nobis prolatae; quippe quas non ipsi nos selegimus, sed Deus per ecclesiae ministerium nobis proponit ac suggerit, ad religionem nostram fovendam et ad faciendam nobiscum misericordiam suam. Pabulum quotidianum plane exquisitum spiritui nostro orationes illae praebent, si intimo cordis affectu eisdem coniungamur. Per illas a terrenis desideriis soluta et ad coelestia erectis, vere cum David dicere licebit: „Dirupisti vincula mea: tibi sacrificabo hostiam laudis et nomen Domini invocabo. Vota mea Domino reddam in conspectu omnis populi eius, in atrius domus Domini, in medio tui, Ierusalem.“<sup>6</sup>

## Caput III.

*De exercitiis spiritualibus.*

„Cum diuturna experientia compertum sit, ad retinendam conservandamque sacerdotalis ordinis dignitatem et sanctimoniam, maxime conducere ut ecclesiastici viri spiritualibus exercitiis aliquando vacent, quibus, quidquid sordium de mundano pulvere contractum est, commode detergitur, ecclesiasticus spiritus reparatur, mentis acies ad divinarum rerum contemplationem extollitur, recte sanctaeque vivendi norma vel instituitur vel confirmatur“<sup>7</sup>; idcirco Romanorum pontificum abhortationibus<sup>8</sup>, ac paternis nominatim monitis a summo domino nostro Pio papa IX novissime episcopis omnibus factis<sup>9</sup>, debita reverentia obsequentes, opus tam salutare, ab omnibus vitae spiritualis magistris ipsis laicis tantopere commendatum et a piis omnibus semper frequentatum, non possumus non maxime urgere, nostrisque omnibus sacerdotibus etiam atque etiam inculcare.

Praxim exercitiorum spiritualium pro sacerdotibus, per singulas huius provinciae dioeceses intro-

<sup>1</sup> Eccl. XVIII, 23.<sup>2</sup> In Ps. 30, enarr. 2, serm. 3, n. 1. [opp., ed. Bened. IV, 162 A].<sup>3</sup> Ps. CXV, 16 seqq.<sup>4</sup> Epist. encycl. a s. congr. iussu Clem. XI edita, 1 febr. 1710.<sup>5</sup> Litt. cit. Clem. XI: Bened. XIV litt. encycl. ad omnes ep. in sui pontific. init. [const. Ubi primum, die 3 dec. 1740].<sup>6</sup> Encycl. Qui pluribus, 9 nov. 1848.<sup>7</sup> Sess. XXII, decr. de obs. et vit. in cel. missa.<sup>8</sup> S. Laurent. Justiniani, In sermone de corp. Christi.<sup>9</sup> Conc. Rom., anno 1785, [coll. Lac I, 440 A]: Bened. XIV, Inst. 84, et De sacr. missa, sect. II, § 218.